EXCELENTISSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
JAGUAPITA - PR

REQUERIMENTO

Sumula: Solicita informagées sobre os servidores da rede municipal de

Educacao

Excelentissima Senhora Presidente:

Marta Betanes da Silva, vereadora, requer a Mesa, na forma regimental, que

seja encaminhado expediente a Prefeitura, solicitando as seguintes

informacgdes:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Qual é o nimero exato de professores (titulares de cargo da carreira do
Magistério Publico Municipal com fungées de magistério) ?

Quantos professores se encontram afastados da sala de aula em
atividades administrativas?

Qual & a média anual de licengas (prémio, maternidade, para tratamento
de saude e licenga sem vencimento) destinadas aos profissionais da
educagédo no Municipio de Jaguapita? (Anos base: 2012, 2013 e
previséo para 2014)

Qual o nimero de profissionais que atuaram em Regime de Jornada
Suplementar no ano de 2013? Qual é a previsdo para contratagédo de
docentes em Regime de Jornada Suplementar para 20147

Qual o gasto com a folha de pagamento dos profissionais contratados
em Regime de Jornada Suplementar no ano de 2013?

Ha previsdo de Concurso Publico para o cargo de professor, diante da
falta de profissionais e das contratagbes feitas em 2014 em Regime de
jornada Suplementar?
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Justificativa

O Regime de Jornada Suplementar, consta do Plano de Cargos, Carreira e
Remuneragdo do Magistério Publico Municipal € uma solugédo temporaria
encontrada para garantir a substituicdo de profissionais licenciados, em seus
impedimentos legais, e nos casos de designagdo para o exercicio de outras
fungbes do magistério. No entanto, nos ultimos anos o Regime Suplementar,
que tinha carater de medida temporaria, passou a ser uma pratica constante,
substituindo a contratagdo de novos profissionais e a realizacdo de novos
concursos. Diante dessas constatagées, solicitamos que sejam respondidos os
questionamentos em pauta, para analise e maiores conclusées a respeito.

Termos em que Pede Deferimento

Sala das Sessées da Camara, 21 de fevereiro de 2014.

» )
—,
Marta de nes%‘Silva

Vereadora
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Oficio n°. 205/2014

Jaguapita, 15 de maio de 2014.

Senhora Presidente,

Em resposta ao requerimento da vereadora MARTA
BETANES DA SILVA, que requer informagdes sobre projeto de engenharia
referente ao Loteamento Residencial das Palmeiras, segue em anexo a resposta
fornecida pelo engenheiro civil desta municipalidade.

Quanto a solicitagdo da mesma vereadora sobre 0s
servidores da rede municipal de educagdo, segue resposta formulada pela
Secretaria Municipal de Educacao.

Aten,ciosa\mente,
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Prefeito Municipal
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ELIANA APARECIDA RAMOS DAMASCENO
Presidente da Camara Municipal
JAGUAPITA — PARANA.
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ASSUNTO: SOLICITACAO DE INFORMACOES CAMARA DE VEREADORES.

OFICIO N2 006/2014

Em resposta a solicitacdo de informagoes conforme Oficio n®
006/20014 da Camara de Vereadores referente ao Loteamento Residencial das
Palmeiras, o Setor de Engenharia tem a informar que:

1. Nao consta em projeto alteragao na rotatoria, mas qualquer
alteragao a ser feita, o loteador tem que aprovar junto ao DER seguindo orientagoes
técnicas do mesmo.

2. Os postes colocados na margem da rodovia nao pertence ao
referido loteamento, pois 0 mesmo Ja esta com a rede de energia ligada e os postes
seguindo a rodovia é de responsabilidade da Copel e nao esta concluida:

3. Com a recuperacio da calgada danificada e alguns ajustes, o
espaco continuara a disposi¢do da populacao.

4. O loteamento Residencial das Palmeiras nio contempla
arborizacao na rodovia, mas se o DER autorizar, o loteador podera fazé-lo.

5. Todo projeto de loteamento ¢ analisado pelo Setor de
Engenharia em conjunto com a equipe administrativa, e estando de acordo com o
Plano Diretor, 0 mesmo é aprovado e fiscalizado pela prefeitura na fase de
execugao.

Sendo o que ha para o momento, o Setor de Engenharia desta
municipalidade se coloca a disposi¢io para dirimir quaisquer davidas.

JAGUAPITA, 08 de maio de 2014 - ([/

T . b
ED AR CARDI
Engenheiro Civil- CREA n® 12525-D-Pr



ESTADO DO PARANA
Prefeitura Municipal de Jaguapita
s

Oficio n°® 025/2014 Jaguapita, 12 de Maio de 2014,

llma Senhora:

Marta Betanes da Silva

Prezada Senhora,

Dagmar Themys de Oliveira Franco Rossetto, Secretaria Municipal de
Educacédo de Jaguapitd - PR, nomeada através da Portaria n° 006/2013, em
resposta ao requerimento datado de 21/02/2014, informa a excelentissima
vereadora que a rede municipal de Educacdo encontra-se no momento com 74
professores titulares do cargo da carreira do magistério Publico Municipal com
fungbes de magistério e também temos 10 professores que atuaram em 2013 em
jornada suplementar e que em 2014 contamos com 11 profissionais neste mesmo
sistema de contratacao, ja que o plano de carreira do Magistério Publico Municipal

nos permite fazer uso deste recurso.

Atualmente, encontra-se em licenga-prémio somente professores que
estdo prestes a pedir suas aposentadorias. Em 2013 foram gastos R$ 75.998,00
com a folha de pagamento dos profissionais da educagdo do nosso municipio

contratados em Regime Suplementar, no ano de 2014 é prevista a contratacédo de
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10 profissionais do quadro préprio do magistério neste mesmo Regime. Em
atividade de apoio administrativo, e que sdo professores temos: 3 professores na
Secretaria de Educagéo, 13 professores na diregdo e coordenagéo das escolas
municipais, e também temos 10 cargos que por orientagées médicas estdo em

adaptagdes de fungées.

Quanto a previsdo de Concurso Publico esta em estudo e o que temos

para o momento € um Processo Seletivo Simplificado.

Certa de contar com a vossa compreensao, desde ja agradeco.

J—y"

DAGMAR THEMYS DE OLIVEIRA FRANCO ROSSETTO

Secretaria Mun. de Educagéo de Jaguapita
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COPIA

Oficio n® 028/2014. Jaguapitd, 19 de maio de 2014,

Prezada Vereadora

Em atendimento ao sey requerimento protocolado
hesta casa, onde requer informagdes sobre o projeto de engenharia referente ao Loteamento
Residencial das Palmeiras e quanto 3 solicitagdo de informagdes sobre os servidores da rede
municipal de educagio, estamos encaminhando a V., Ex?, oficio n® 205/2014 da Prefeitura
Municipal com as devidas respostas em anexo.

Esperando ter contribuido par

a o esclarecimento
aproveitamos g oportunidade

de duvidas nesse assunto, para apresentar as nossas cordiais

saudagdes.

Cordialmente
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Eliana Aparécida Ramgs Damasceno
el Presidente
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Oficio n° 019/2014 Jaguapitd, 29 de abri] de 2014.

COPIA

AP RV AN 1 0 '\/
Excelentissimo Senhor, PROTH M"’"\“)&@ ™ Suj /
Jaguaplb T 242

A Camara My
Presidente Vereadora Eliana Aparecid
presenca de Vossa Exceléncia,
relacionados:

nicipal de Jaguapitd, através de sua
a Ramos Damasceno, vem respeitosamente 3

reiterar respostas dos oficios encaminhados e abaixo

A) - Oficio n° 004/2014 do dia 24 de f
sob 0 n° 352 no dia 24/02/201
vereadora Marta Betanes d

evereiro de 2014, protocolado
4, com cépia do requerimento da
a Silva, discutido e aprovado por esta casa.

B) - Oficio n° 006/2014 do dia 07 de mar¢o de 2014, protocolado no
dia 24/02/2014, pelo chefe de gabinete Paulo Sérgio, com copia dos
dois requerimentos da vereadora Marta Betanes da Silva, discutidos e
aprovados por esta casa.

C) - Oficio n° 010/2014 do dia 26 de margo de 2014, protocolado no
dia 27/03/2014, pelo chefe de gabinete p
dois requerimentos da vereadora Mart
aprovados por esta casa.

aulo Sérgio, com copia dos
a Betanes da Silva, discutidos e

D) - Oficio n° 014/2014 do dia 02 de abril de 2014, protocolado no
dia 03/04/2014, pelo chefe de gabinete Paulo Sérgio, com copia dos
cinco requerimentos dos vereadores Marta Betanes da Silva, Genilda
Leite Chalegre e Jos¢ Roberto Botelho, discutidos ¢

aprovados por
esta casa,

Em anexo copias  dos 04 Oficios e dos 09
Requerimentos Supramencionados.
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Sendo o que tinha para o momento, sirvo-me da

presente para renovar, a Vogsa Exceléncia, votos de estima e aprego.,

G0,
Eliana

Presidente

Excelentissimo Senhor

Ciro Rodrigues de Oliveira e Silva

MD. Prefeito Municipal.

Jaguapita — Estado do Parang
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Oficio n® 006/2014. Jaguapitd, 07 de margo de 2014.
Excelentissimo Senhor

Em *Obediéncia as  fungoes legislativas
presidenciais. estamos passando as mios de V.EX*, as copias de (2 (dois) requerimentos
apresentados pela Vereadors Marta Betanes da Silva, ambos votado e aprovado na reuniio
ordindria do dia 05 de mar¢o do corrente ano.

Contando com a atengdo desse Poder Executivo
para apreciagio e devido cncaminhamento  aos Ssetores  competentes, apresentamos
antecipadamente 0s nossos protestos de elevada consideragio

Cordialmente
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